V.

(*EL I. 101*:) Le premier fu superbe quant Deu ne dengna servir, trop monta en orguel quant son comandement ne dengna tenir, mals orguel,

³⁴ gaimenté] gaimenté: Wehklage.

³⁵ Auch etliche lateinische *Elucidarium*-Handschriften (cf. ed. Lefèvre 1954: 378 (Anm. 3)) weisen die Variante »septem« auf. Der Übersetzer ins Altfranzösische übernahm die Verschreibung.

cum l'Eschriptide dist: »Chascuns est ors devant Deu qui trop eshauce son cuer.« Le secunde est inobedience quant il son comandemens trespassa, cum l'Eschriptide dist: »Ly pechiet du nient obeissant est cum la mavais-tiet celi qui sert az faus dieus.« Ly tiers avarisce quant plus couvoita que octriet ne li fu, cum l'Eschriptide dist: »Avarisce est service et feste az fauz dieus.« Le quart sacrilege quant il la chose qui defenduwe fu, cum en saint lieu cum par larcin prist. Si est dit: »Celi qui fait ordure en Saint lieu, od sains n'avera part.« Ly cimmes est par itel fornication, car s'anlme estoit a Deu conjointe, quant Deu despit et si soi prist al dyable et avoltierge od estraingne fist, et si est dit: »Vos perdereiz tous ceus qui funt fornication sens toi.« Ly simes est homecides quant soi et tout son linage rua a mort et l'anlme mort en pechiet vit al cors enseveli. / Si est dit: »Qui esciuwe mortel pechiet, son louier sera la vie pardurable.« (EL I. 103 Ende:) Il gerpi Deu et chei en la fosse de mort.«

VI.

Adam vesqui .ix. cens ans et son progene multeplia. De Adam jusques a Noé³⁶ .ij. mil ans et .cc. et .xliij. (EL I. 93:) onques n'i ot tempeste de pluiue, ne deuent a nul forfait, planteit i ot de toz biens, ne ne soi sorent plaindre de riens. Trop eurent de lur volentei, car par lur oribles pechiés a mal lur fu tornei: / Dieus porvit la vengeance de lur folle nonsaichance.

VII.

(cf. Gen. 6–9:) Tuit furent neiiés, che fu por pechiet, fors seulement .vij. anlmes. Che [fol. 10^b] fu Noé et ses .iiij. fiz et lur .iiij. femmes; et de toutes les creatures qui en vie erent muwes en terre ou en l'air .ij. pers en l'arche fist entrer a semence retenir por le monde raemplir, chascun par non ot sa propre maison et son vivre. Cum Dieus l'out establi, .xl. jors plut que onques fin ne prist. Surst l'euwe de desus les nues et les vaines³⁷ erent rompues, .vj. mois crut et .ij. mois estut oelle. Dunt comencha a retraire .iiij. mois en repaire. Ains que elle fu toute retraite, fu l'an tout alei. Quant l'arche restut et il en furent tot issu, comencerent a laborer et vingnes a planter. A la terre soi prist et sa force i mist et il et ses fiz et lur femmes, al siecle n'en ot plus remiz. En tel maniere adunt fu le siecle raempliz.